
REPUBLICA DE NICARAGUA 	 AMERICA CENTRAL 

LA GACETA 
DIARIO OFICIAL 

"Año de la Unidad frente a la Agresión" 

Apartado Postal No. 86 — Teléfono 2-3791 

Managua, Miércoles 27 de Enero de 1982 No. 21 

SUMARIO 
JUNTA DE GOBIERNO 

Pág. 
Decreto No. 927 — Creación de la Orden 

de la Independencia Cultural "Rubén 
Dario"  	223 

Decreto No. 928 — Declaración Oficial de 
la Independencia Cultural el día 18 de 
Enero   226 

Decreto No. 929 — Nombramientos . .  	226 

Decreto No. 930 — Ratificación Convenio 
de Crédito entre el Banco Central de Ni-
caragua y el Export-Import Bank of 
China de Taipei (China)   226 

MINISTERIO DEL EXTERIOR 

Convenio de Asistencia Técnica entre el 
G.R.N. de la República de Nicaragua y 
el Gobierno de los Estados Unidos Me-
xicanos   227 

Convenio de Cooperación entre el G.R.N. 
de Nicaragua y la Fundación Friedrich 
Ebert  de la República Federal de Ale-
mania   228 

Convenio de Cooperación entre el G.R.N. 

Pág. 
de la República de Nicaragua y el Go- 
bierno de los Estados Unidos Mexicanos 	229 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales  	230 

MINISTERIO DE JUSTICIA 
Marcas de Fábrica  	234 

Renovaciones de Marcas  	235 

Traspasos de Marcas  	237 

Cambio Razón Social  	237 

SECCION JUDICIAL 
Remates  	237 
Solicitud de Reposición a Banco de Ami- 

rica de Titulo Certificado de Mutuo . 	238 
Solicitud de Cancelación y Reposición de 

Título Emitido Banco Nicaragüense . 	238 
Citación  	238 
Guardador Ad-Litem  	238 
Sentencias de Divorcio  	238 
Declaratorias de Herederos  	239 
Citaciones de Procesados . . 	240 

JUNTA  DE GOBIERNO 

CREACION DE LA ORDEN DE LA 
INDEPENDENCIA CULTURAL 

"RUBEN DARIO" 
Decreto No. 927 

LA JUNTA DE GOBIERNO 
DE RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA, 

Considerando: 

Que RUBEN DARIO, es el más alto expo-
nente de la cultura nicaragüense cuya obra 
ha contribuido a renovar la lengua castella-
na y promover nuevas formas en el arte y 
la literatura del continente. 

II 
Que la Revolución Nicaragüense está en el 

deber de reconocer a las grandes figuras que 
han hecho posible a lo largo de nuestra his-
toria, nuestra independencia política, econó-
mica y cultural. 

Por Tanto: 
En uso de sus facultades, 

Acuerda: 
Arto. 1°—Créase la Orden de la Indepen-

dencia Cultural "RUBEN DARIO", que será 
la máxima distinción que otorgue Nicaragua 
a nacionales y extranjeros por sus méritos 
en el campo de la cultura, la educación y las 
ciencias. 

Arto. 2°—La Orden de la Independen-
cia Cultural "RUBEN DARIO", se otorgará 
mediante Acuerdo Ejecutivo dictado por la 
Junta de Gobierno de Reconstrucción Na-
cional. 

Arto. 3°—El Gobierno de Nicaragua a tra-
vés del Ministerio del Exterior, reglamentará 
el presente Decreto. 

Arto. 4°—El presente Decreto entrará en 
vigencia desde la fecha de su publicación en 
"La Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los vein- 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

tiún días del mes de enero de mil novecientos 
ochenta y dos. — "Año de la Unidad Frente 
a la Agresión". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUC-
CION NACIONAL. — Sergio Ramírez Mercado. 
— Daniel Ortega Saavedra. — Rafael Cór-
dova Rivas. 

DECLARACION OFICIAL DE LA 
INDEPENDENCIA CULTURAL, 

EL DIA 18 DE ENERO 

Decreto No. 928 
LA JUNTA DE GOBIERNO 

DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA, 

Considerando: 
I .—Que el 18 de enero de 1867, nació 

en San Pedro de Metapa, Rubén Darío, 
iniciador del modernismo, que fue 
un movimiento de independencia cul-
tural americana. 

II. —.Que su obra de proyección universal, 
permitió expresar los ideales de nues-
tra América, renovar la lengua caste-
llana, defender la identidad continen-
tal y liberar nuevas formas de arte. 

III. —Que la Revolución Popular Sandinista 
como nuestro máximo producto cul-
tural, reconoce como suyos los mo-
vimientos y manifestaciones cultura-
les que a lo largo de nuestra historia 
anterior, enriquecieron nuestra nacio-
nalidad; y que en la nueva Nicaragua 
nutren nuestra definitiva independen-
cia política, económica y cultural. 

IV.—Que sólo en el contexto de una Nica-
ragua Libre y Soberana podemos pro-
clamar la existencia de una cultura 
nicaragüense, que ha sido modelada 
por el pueblo y por los grandes crea-
dores que como Rubén Darío, son ex-
presión de ese mismo pueblo. 

Por Tanto: 
En uso de sus facultades, 

Decreta: 
Arto. 1°—Declárase oficialmente el día 18 

de enero, fecha del nacimiento de nuestro 
gran poeta RUBEN DARIO, Día de la Indepen-
dencia Cultural. 

Arto. 2°—Promover para esa fechas, actos 
conmemorativos que destaquen la magna obra 
del poeta y su contenido revolucionario y 
antiimperialista. 

Arto. 39—El presente Decreto entrará en 
vigencia desde su publicación en "La Gaceta", 
Diario Oficial. 

Dado en Nicaragua, a los diecisiete días del 
mes de enero de mil novecientos ochenta y 
dos. — "Año de la Unidad Frente a la Agre-
sión". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUC-
CION NACIONAL. — Daniel Ortega Saavedra. 
— Rafael Córdova Rivas. — Sergio Ramírez 
Mercado. 

NOMBRAMIENTOS 

Decreto No. 929 
LA JUNTA DE GOBIERNO 

DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA, 

En uso de sus facultades, 

Decreta: 
Arto. 1°—Aceptar la renuncia del Compa-

ñero Edgar Macías Gómez, actual Vice-Minis-
tro del Trabajo. 

Arto. 2°—Cancelase Nombramiento del Com-
pañero Miguel De Castilla Urbina, como Vice-
Ministro de Educación y Nómbrase a dicho 
Compañero para ccupar el cargo de Director 
del Instituto Nicaragüense de Administración 
Pública INAP. 

Arto. 3° —Nómbrase al Compañero Alberto 
Gámez Ortega, Vice-Ministro de Justicia. 

Arto. 4°—Nómbrase como Director del Ins-
tituto de Recursos Naturales IRENA al Com-
pañero Jorge Jenkins Molieri. 

Arto. 5°—Nómbrase como Director General 
de la Corporación Comercial del Pueblo 
CORCOP adscrita al Ministerio de Comercio 
Interior MICOIN, a la Compañera Rosaura 
Jerez Enriquez, con rango de Vice-Ministro. 

Arto. 6° —Los presentes Nombramientos sur-
tirán efectos desde la fecha en que los Nom-
brados rindan promesa de su cargo ante la 
Junta de Gobierno de Reconstrucción Nacio-
nal. 

Dado en la ciudad de Managua, a los vein-
tiún días del mes de enero de mil novecien-
tos ochenta y dos. — "Año de la Unidad 
Frente a la Agresión". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUC-
CION NACIONAL. — Serbio Ramírez Mercado. 
— Daniel Ortega Saavedra. — Rafael Cór-
dova Rivas. 

RATIFICACION CONVENIO DE CREDITO 
ENTRE EL BANCO CENTRAL 

DE NICARAGUA Y EL EXPORT—IMPORT. 
BANK OF CHINA DE TAIPEI (CHINA) 

Decreto No. 930 
LA JUNTA DE GOBIERNO 

DE RECONSTRUCCION NACIONAL 
DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA, 

En uso de sus facultades, 

Decreta: 
Arto. 1. Se ratifica en todas y cada una 

de sus partes el Convenio de apertura de 
Crédito suscrito con fecha 11 de noviembre de 
1981 entre el Banco Central de Nicaragua y el 
"Export-Import Bank of China", de Taipei, 
República de China, hasta por Tres Millones 
de Dólares (US$ 3.000,000.00), pagadero en 
un plazo de diez (10) años que incluyen dos 
(2) de gracia con intereses del 7% anual 
sobre saldos deudores y una comisión de 
compromiso de 1/4 del 1% anual sobre sal-
dos no desembolsados. 

http://enriquebolanos.org/


27-I-82 	 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

Arto. 2. El presente Decreto entrará en 
vigencia hoy, desde el momento de su publi-
cación por cualquier medio de comunicación 
colectiva, sin perjuicio de su publicación pos-
terior en "La Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los diez 
días del mes de diciembre de mil novecientos 
ochenta y uno. - "Año de la Defensa y la 
Producción". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONSTRUC-
CION NACIONAL. - Sergio Ramírez Mercado. 
- Daniel Ortega Saavedra. - Rafael Cór-
dova Rivas. 

MINISTERIO DEL EXTERIOR 

Convenio de Asistencia Técnica 
entre el G.R.N. de la República de 
Nicaragua y el Gobierno de los 

Estados Unidos Mexicanos. 
El Gobierno de Reconstrucción Nacio. 

nal de la República de Nicaragua, a tra-
vés del Ministerio de Comercio Interior y 
la Empresa Nicaragüense de Alimentos 
Básicos y el Gobierno :la  los Estados Uni-
dos Mexicanos, a través de la Secretaría 
de Comercio y de la Compañía Nacional 
de Subsistencias Populares (CONASU-
PO), dentro del marco de cooperación y 
solidaridad, han decidido celebrar el pre-
sente Convenio de Asistencia Técnica, que 
consistirá fundamentalmente: 

A) . Un Plan de Fortalecimiento Ins-
titucional para la Empresa Ni-
caragüense de Alimentos Bási-
cos, en adelante denominada 
ENABAS, el cual abarcará los 
aspectos administrativos y téc-
nico-operativos. 

B) . Un Plan de Fortalecimiento Ins-
titucional para la Corporación 
Comercial del Pueblo, en ade-
lante denominada CORCOP, el 
cual abarcará los aspectos ad-  

ministrativos y técnico-operati-
vos, con énfasis en el Proyecto 
de Tiendas Populares. 

C) . El montaje de un Sistema de In-
formación y Control de las ac-
tividades comerciales del país, 
y la extensión de Licencias Co-
merciales para el Ministerio de 
Comercio Interior, en adelante 
denominado MICOIN. 

Para el desarrollo de los apartados A y 
B, se considerarán las siguientes fases: 
a. Diagnóstico de la situación general de 

las Empresas en los aspectos mencio-
nados. 

b. Elaboración y presentación de pro- 

puestas, en forma de manuales, siste-
mas y procedimientos. 
c.  Ejecución de las propuestas referen-
tes al punto anterior 

d. Adiestramiento del personal nacio-
e. Seguimiento y Evaluación. 

Los tópicos a cubrir en la Asistencia 
Técnica, sujetos a los resultados del diag-
nóstico, podrían ser: 
1. Sistema de Información y Control: 

1. 1. Montaje en ENABAS y COR-
COP de un Sistema de Esta-
dístico y de Información en 
General, para la toma de deci-
siones. 

1. 2. Seguimiento Posterior del Sis-
tema. 

2. Sistema de Almacenamiento, Contro-
les y Procedimientos: 
2. 1. Sistema de Control de Inven-

tarios y Mermas. 
2. 2. Mejoramiento tecnológico del 

Control de Calidad del Maíz, 
Frijol, Arroz y Sorgo. 

2. 3. Mejoramiento tecnológico del 
Control de Plagas en produc-
tos almacenados. 

2. 4. Mejoramiento de los Sistemas 
de Empaque de ENABAS y de 
los tipos de empaque o enva-
ses (materiales, tamaño, etc.) 
conforme al producto de em-
pacar. 

3. Sistema de Organización y Métodos: 
3. 1. Elaboración de Manuales de 

Organización. 
3. 2. Elaboración de Manuales de 

Procedimientos. 
3. 3. Aspectos básicos a considerar 

en la Reorganización Adminis-
trativa de ENABAS. 

3. 4. Seguimiento y control de los 
sistemas implantados. 

3. 5. Flujogramación de Sistemas. 
4. Sistemas de Ventas y Distribución: 

4. 1. Asistencia en la implantación 
de un sistema permanente de 
investigación y supervisión de 
Redes de Distribución. 

4. 2. Asistencias en Técnicas de pro-
gramación de Ventas y Distri-
bución. 

5. Sistemas de Adminisitración Finan-
ciera: 
Se proporcionará asistencia técnica 
en los aspectos de: 
5. 1. Planeación y Control Finan-

ciero. 
5. 2. Metodología de Subsidios Gu-

bernamentales. 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

5. 3. Evaluación de resultados fi-
nancieros. 

5. 4. Sistemas de Contabilidad y 
Costos. 

5. 5. Descentralización contable 
6. Computación y Procesamiento de Da-

tos: 
Asistencia en general para com 
putarizar las actividades prin-
cipales de ENABAS y COR-
COP por parte de técnicos me-
xicanos. 

7. Auditoría: 
Los aspectos de Auditoría Ope-
rativa y Auditoría Financiera 
de ENABAS y CORCOP serán 
incluídes dentro del estudio del 
Fortalecimiento Institucional 
de las Empresas. 

Para el desarrollo del apartado C. en 
cuanto a Licencias Comerciales, Informa-
ción y Control de la Actividad Comercial: 

Se proporcionará Asistencia a MICOIN 
en la continuación de un registro catastral 
del comercio interior a nivel nacional. 
Dicha asistencia incluirá las fases de ta-
bulación, análisis e interpretación de in-
formación y preparación de licencias co-
merciales, que tendrá como resultado fi-
nal un proyecto de Reglamento de Comer-
cio Interior, y el montaje de un sistema 
mecanizado do información y control d. 
sector. 

Adicionalmente, se requiere Asistencia 
Técnica en control de calidad de alimen 
tos y en información que conduzcan al co-
nocimiento de los movimientos de produc-
tos alimenticios dentro del mercado nacio- 
nal. 

El presente Convenio entrará en vigor 
en la fecha de su firma. 

Firmado en la ciudad de México, Dis-
trito Federal, a los siete días del mes de 
mayo del año de mil novecientos ochenta 
y uno, en dos ejemplares originales en idio-
ma español. 

Por el Gobierno de Reconstrucción Na-
cional de la República de Nicaragua Ing. 
Dionisio Marenco, Ministro de Comercio 
Interior. — Por el Gobierno de los Esta-
dos Unidos Méxicanos Lic. Jorge de la Ve-
ga, Secretario de Comercio. 

Convenio de Cooperación entre la 
G.R.N. de Nicaragua y la 

Fundación Friedrich Ebert de la 
República Federal de Alemania. 
La Junta de Gobierno de Reconstruc-

ción Nacional de la República de Nicara- 

gua, en adelante "El Gobierno", y la Fun-
dación Friedrich Ebert, en adelante "La 
Fundación", persona jurídica de derecho 
privado, sin fines de lucro, con sede en 
Bonn, República Federal de Alemania, 
considerando las relaciones amistosas 
existentes entre ambos países, y la labor 
que la Fundación viene cumpliendo en Ni-
caragua, así como su deseo de que esta 
colaboración técnica y científica, realiza-
da dentro de sus posibilidades, contribu-
ya a la promoción y desarrollo social, e-
conómico y cultural de Nicaragua, acuer-
dan lo siguiente: 

Primero: La Fundación promoverá la 
cooperación entre la República de Nicara-
gua y la República Federal de Alemania, 
mediante el auspicio y organización de ac-
tividades orientadas a tareas educativas, a 
la investigación de programas económi-
cos y sociales, así como de otros objeti-
vos específicos que las partes acuerdan de 
conformidad con el presente Convenio. 

Segundo: El Gobierno, en atención a las 
finalidades que persigue La Fundación, 
acepta el establecimiento de ésta en Nica-
ragua y la reconoce como persona jurídi-
ca con la capacidad propia que por su con-
dición le corresponde. 

Tercero: La Fundación podrá concer-
ar acuerdos complementarios sobre sus 

distintos proyectos de cooperación técni-
ca y científica, con los diferentes entes es-
tatales o privados de conformidad con el 
Artículo Primero del presente Convenio. 
Laos acuerdos complementarios deberán 
detallar el contenido de la cooperación, 
programa de actividades, planes de eje-
cución, dirección conjunta del proyecto, 
personal, material y contribuciones finan-
cieras, así como los demás derechos y o-
bligaciones que le correspondan a cada una 
de las partes contratantes, previa coordi-
nación con el Ministerio de Planificación 
o con el Fondo Internacional de Recons-
trucción, según sea el carácter de la ayu-
da, aunque la decisión de realizar el pro-
yecto corresponderá al ente estatal inte-
resado. 

Cuarto: En el cumplimiento de las fi-
nalidades del presente Convenio, La Fun-
dación se compromete a lo siguiente: 
a) Instalar en la ciudad de Managua una 

Oficina, la cual será dotada de las 
intalaciones necesarias para el nor-
mal desempeño de sus actividades, 
haciéndose cargo La Fundación de 
todos los gastos de transporte, insta-
lación y funcionamiento. 

b) Dotar a ]a Oficina de expertos-inves-
tigadores, profesionales, técnicos, au- 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

xiliares, etc. debidamente calificado 
y aptos para cumplir los objetives 
señalados. La llegada de este per-
sonal se comunicará de previo al Mi-
nisterio del Exterior. 

c) Sufragar todos los gastos relaciona-
dos con el traslado, instalación, man-
tenimiento y repatriación de los ex-
pertos y familiares, así como de rus 
efectos personales. 

d) Establecer y desarrollar contactos 
permanentes de colaboración con or-
ganismos estatales y privados tanto 
nacionales como regionales e inter-  
nacionales, para legrar el máximo a-
porte de la La Fundación al logro de 
su tarea de cooperación. 

e) Contratar personal nacional según las 
necesidades de cooperación. Los sa-
larios, Seguro Social y las prestacio-
nes que determine la Ley serán a 
cuenta de la Fundación. 

Quinto: En todo lo que no esté regu-
lado por las Leyes Laborales de Nicara-
gua, el personal nacional cuyo salario sea 
pagado por la Fundación estará sujete a 
las disposiciones de su contrato de traba-
je. 

Sexto: El Representante que La Fun-
dación designe tendrá las atribuciones ju-
rídicas correspondientes que La Funda-
ción le confiera de conformidad con sus 
propios Estatutos. 

Septimo: El Gobierno de Nicaragua, 
procurando el mejor aprovechamiento de 
la colaboración aportada por la Fundación, 
se compromete a lo siguiente: 

1— Conceder al Representante de 
la Fundación en Nicaragua y a 
los expertos extranjeros que és-
ta contrate, prerrogativas simi-
lares a las concedidas a los fun-
cionarios y expertos de la ONU, 
según se consignan en los ar-
tículos II, Sección 7 Inciso "c"; 
Artículo V, Sección 18, incisos 
"a", "b", "f" y "g"; Sección 20 
y Sección 21, del artículo V de 
la Convención sobre los Privi-
legios e Inmunidades de las Na-
ciones Unidas. 

2— Conceder al Representante y a 
los Expertos extranjeros les ne-
cesarios permisos de residencia 
y visas oficiales. Los funcio-
narios de la Fundación no po-
drán dedicarse a actividades a-
jenas a sus cometidos sin mu-
tuo acuerdo de las Partes. 

3— Declarar exentos de impuestos 
y tasas aduaneras los bienes que 

la Fundación importe para el 
mejor desarrollo de los planes 
de cooperación, así como las do-
naciones que ella haga al pue-
blo y Gobierno de Nicaragua. 

Octavo: El presente Convenio tendrá 
una duración de cinco (5) años y se re-
novará ipso iure por el mismo plazo si 
ninguna de las partes manifiesta su deseo 
de darlo por concluido. En caso contra-
rio, una Parte deberá dar aviso por es-
crito a la otra con seis (6) meses de an-
ticipación de su voluntad de resolver el 
Convenio. Los Acuerdos de cooperación 
que la Fundación ya tuviere concertados 
con entidades nicaragüenses al momento 
de la firma del presente Convenio, se re-
girán en lo sucesivo según las disposicio-
nes establecidas en el mismo. 

Noveno: Las modificaciones que pueda 
requerir el Convenio se establecerán por 
mutuo acuerdo de las partes. 

La expiración de este Convenio no afec-
tará la vigencia de los acuerdos específi-
cos de cooperación técnica que hayan si-
do suscritos en base al presente Convenio. 

Decimo: El presente Convenio estará, 
redactado en Castellano y Alemán y am-
bos testes serán igualmente auténticos. 

En Managua a los once días del mes de 
Junio de mil novecientos ochenta y uno. 

Por el Gobierno de la República de Ni-
caragua, Victor Hugo Tinoco. — Por la 
Fundación Friedrich Ebert, Wolfgang Sul-
terbach. 

Convenio de Cooperación entre 
G.R.N. de la Rep. de Nicaragua y 

El Gobierno de los Estados Unido« 
Mexicanos 

Convenio de Cooperación para el Esta-
blecimiento de un Programa General de 
Capacitación y Adiestramiento en la In-
dustria Textil de Nicaragua entre el Go-
bierno de Reconstrucción Nacional de in 
República de Nicaragua y el Gobierno do 
los Estados Unidos Mexicanos. 

El Gobierno de Reconstrucción Nacio-
nal de la República de Nicaragua, a tra-
vés del Ministerio del Exterior y el Go-
bierno de lcs Estados Unidos Mexicanos, 
representado por la Secretaría del Traba-
jo y Previsión Social, 

Considerando la crítica situación de la 
industria textil de Nicaragua y su impor-
tancia para el desarrollo económico de di-
cho país. 

Considerando las necesidades de capaci- 

229 

http://enriquebolanos.org/


27-1-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

tación y adiestramiento en la rama tex-
til de Nicaragua, 

Han decidido celebrar el presente Con-
venio de conformidad con las siguientes 
cláusulas: 

Primera. _ La Secretaría del Trabajo y 
Previsión Social a través de la Unidad 
Coordinadora del Empleo, Capacitación y 
Adiestramiento (UCECA), el Centro Na-
cional de Productividad y su correspon-
diente Servicio Nacional de Adiestramien-
to Rápido de la mano de Obra (CENA-
PROARMO), en coordinación con la Co-
misión Mixta de la Industria Textil del 
Algodón, elaborará conjuntamente con el 
Ministerio de Industria de Nicaragua, que 
será el organismo ejecutor, un Programa 
General de Capacitación y Adiestramien-
to en la Industria Textil. 

Segunda. — El presente Convenio tiene 
por objeto determinar la colaboración do 
cada una de las Partes para el estableci-
miento y ejecución de proyectos de coope-
ración técnica en capacitación y adiestra-
miento en el área de la industria textil. 

Tercera. — La Secretaría del Trabajo 
y Previsión Social propondrá y llevará a 
efecto el diseño y ejecución de un progra-
ma general de capacitación y adiestra-
miento en la industria textil de Nicara-
gua. 

Los aspectos principales de este Progra-
ma serán: 

—Apoyo en la elaboración de progra-
mas de inversión y determinación 
de criterios para la importación de 
maquinaria; 

—Apoyo en tareas de racionalización 
y cargas de trabajo; 

—Elaboración de criterios para el es-
tablecimiento de sistemas de con-
trol de calidad; 

—Apoyo en la redacción de normas 
industriales y comerciales. 

Cuarta. — El Gobierno de Reconstruc-
ción Nacional de la República de Nicara-
gua, a través del Ministerio de Industrias 
y la Corporación Industrial del Pueblo, 
proporcionará todo el apoyo técnico nece-
sario para el desarrollo del Programa Ge-
neral de Capacitación y Adiestramiento 
en la Industria Textil. 

Quinta. — La Secretaría del Trabajo y 
Previsión Social diseñará y ejecutará un 
Programa General de Capacitación, acor-
de con los requerimientos del Programa 
General de Rehabilitación y las sugestio-
nes que al efecto presente el Gobierno de 
Reconstrucción Nacional de la República 
de Nicaragua. 

Algunos de los aspectos principales del 
Programa General de Capacitación y A-
diestramiento serán: 

—Formación de Instructores 
—Formación de cuadros medios 
—Formación de trabajadores por 

puestos específicos. 
Sexta. — La Secretaría del Trabajo y 

Previsión Social proporcionará todo el ma-
terial didáctico necesario para el Progra-
ma General de Capacitación y Adiestra-
miento y enviará los instructores necesa-
rios para su ejecución. 

Septima. — El Gobierno de México cu-
brirá los gastos de transporte de los ex-
pertos que envíe la Secretaría del Traba-
jo y Previsión Social a Nicaragua para 
cumplir con los programas. El Gobier-
no de Nicaragua asumirá los gastos de 
estancia de este personal. 

El presente Convenio entrará en vigor 
en la fecha de su firma. 

Podrá ser denunciado por cualquiera de 
las Partes mediante notificación escrita 
a la Otra con seis meses de anticipación. 

Firmado en la Ciudad de México, Dis-
trito Federal, a los siete días del mes de 
mayo del año de mil novecientos ochenta 
y uno, en dos originales en idioma espa-
ñol, siendo ambos igualmente auténticos. 

Por el Gobierno de Reconstrucción Na-
cional de la República de Nicaragua, Mi-
guel D' Escoto, Ministro del Exterior. — 
Por el Gobierno de los Estados Unidos Mé-
xicanos, Lic. Pedro Ojeda Paullada, Se-
cretario del Trabajo y Previsión Social. 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales 
Reg. No. 346 — R/F 667466 —  125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento 

de Registro de la UNAN, 
Certifica 

Que a la página 245, tomo II del Libro 
de Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias Físico-Matemáticas que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Pablo Rafael Castillo Gómez ha cumpli-

do con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Mate-
máticas. 

230 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Ingeniero Civil 

para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los veintiuno días del mes 
de septiembre de mil novecientos ochenta 
y uno. — El Rector de la Universidad M. 
Fiallos O., — El Secretario General Eduar-
do Muñoz M." 

Es conforme. León, 21 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Direc-
tor. 

Reg. No. 348 — R/F 667462 —  125.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, 

Certifica 
Que a la página 104, tomo II del Libro 

de Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias Físico-Matemáticas que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Joaquín Alfonso Vasquez Gómez ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Mate-
máticas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Ingeniero Civil 

para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los cinco días del mes de 
septiembre de mil novecientos ochenta y 
uno. — El Rector de la Universidad M. 
Fiallos O., — El Secretario General Eduar-
do Muñoz M." 

Es conforme. León, 5 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Direc-
tor. 

Reg. No. 352 — R/F 667472 — C 150.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, 

Certifica 
Que a la página 153, tomo II del Libro 

de Registro de Títulos de graduados en la 
Universidad Privada Autónoma, Centro de 
Estudios Superiores que este Departa-
mento lleva a su cargo, se inscribió el Tí-
tulo que dice: "La Universidad Nacional 
Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
La Señora María Lidia Miranda Talave-

ra natural de Nadaime, Departamento de 

Granada República de Nicaragua ha apro-
bado en la Universidad Privada Autóno-
ma, Centro de Estudios Superiores todos 
los requisitos académicos del Plan de Es-
tudios correspondiente y las pruebas esta-
blecidas en las disposiciones vigentes. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Secretaria Eje-

cutiva Bilingüe para que goce de las pre-
rrogativas que las leyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los tres días del mes de 
septiembre de mil novecientos ochenta y 
uno. — El Rector de la Universidad M. 
Fiallos O., — El Secretario General Eduar-
do Muñoz M." 

Es conforme. León, 3 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Direc-
tor. 

Reg. No. 354 — R/F 667903 — C 125.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, 

Certifica 
Que a la página 100, tomo II del Libro 

de Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias Físico-Matemáticas que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Na-
cional Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Daniel Antonio Pérez Escobar ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Mate-
máticas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Ingeniero Civil 

para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los cinco días del mes de 
septiembre de mil novecientos ochenta y 
uno. — El Rector de la Universidad M. 
Fiallos O., — El Secretario General Eduar-
do Muñoz M." 

Es conforme. León, 5 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Direc-
tor. 

Reg. No. 384 — R/F 667940 — C 125.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, 

Certifica 
Que a la página 62, tomo III  del Libro 

de Registro de Títulos de la Facultad de 
Ciencias de la Educación que este Depar- 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

tamento lleva a su cargo, se inscribió el 
Título que dice: "La Universidad Nacio-
nal Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Ena Galo Santamaría ha cumplido con 

todos los requisitos establecidos por la Fa-
cultad de Ciencias de la Educación. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en 

Ciencias de la Educación, en la Especiali-
dad de Español para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se 
le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República 
de Nicaragua, a los nueve días del mes de 
diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. — El Rector de la Universidad M. 
Fiallos O., — El Secretario General Eduar-
do Muñoz M." 

Es conforme. León, 9 de diciembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Direc-
tor. 

Reg. No. 386 — R/F 521377 —  150.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 224, Tomo I del Libro de 

Registro de Títulos de graduados en el Ins- 
tituto Superior de Enseñanza Comercial, Fra 
cisco Plata López, que este Departamento Ile 
va a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua. 

Por Cuanto: 
El Señor José Alberto Velazco Avendaño, 

natural de San José, República de Costa Rica, 
ha aprobado en el Instituto Superior de En-
señanza Comercial, Francisco Plata López, 
todos los requistos académicos del Plan de 
Estudios correspondiente y las pruebas es-
tablecidas en las disposiciones vigentes. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en 

Contaduría Pública, para que goce de las 
prerrogativas que las Ieyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los tres días del mes de sep-
tiembre de mil novecientos ochenta y uno. — 
El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. 
— El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 3 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 394 — R/F 667483 — C 125.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento de 
Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 396, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias de la Educación, que este Departamen-
to lleva a su cargo, se inscribió el Título 
que dice: "La Universidad Nacional Autó-
noma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Danilo de Jesús Rivas Quiñónez, ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias de la Educación, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en Cien-

cias de la Educación, en la Especialidad de 
Ciencias Sociales, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los veintiséis días del mes de 
septiembre de mil novecientos ochenta y uno. 
— El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. 
— El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 26 de septiembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 408 — R/F  667480 —  125.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento do 
Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 55, Tomo IV del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias Económicas, que este Departamento lle-
va a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Reinaldo Ruiz Guevara, ha cumplido con 

todos los requisitos establecidos por la Fa-
cultad de Ciencias Económicas, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en Eco-

nomía para que goce de los derechos y pre-
rrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los diez días del mes de di-
ciembre de mil novecientos ochenta y uno. 
— El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. 
— El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 10 de diciembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 409 — R/F 667482 —  125.00 

CERTI FICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 26, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias Químicas, que este Departamento lleva 
a su cargo, se inscribió el Título que dice: 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

"La Universidad Nacional Autónoma de Ni-
caragua. 

Por Cuanto: 
Rosa Angélica Aburto Jarquín, ha cumplido 

con todos los requisitos establecidos por la 
Facultad de Ciencias Químicas, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en Far-

macia y Química, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los diez días del mes de diciem-
bre de mil novecientos ochenta y uno. — 
El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. — 
El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 10 de diciembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 410 — R/F 669168 —  150.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 31, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de graduados en la Uni-
versidad Privada Autónoma, Centro de Estu-
dios Superiores, que este Departamento lle-
va a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
El Señor Rigoberto Vargas Estrada, natu-

ral de Managua, Departamento de Managua,  
República de Nicaragua, ha aprobado en la 
Universidad Privada Autónoma, Centro de Es-
tudios Superiores, todos los requisitos aca-
démicos del Plan de Estudios correspondien-
te y las pruebas establecidas en las disposi-
ciones vigentes. 

Por Tanto: 
Le exiende el Título de Licenciado en Con-

taduría Pública, para que goce de las pre-
rrogativas que las leyes y reglamentos del 
ramo le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los quince días del mes de mayo 
de mil novecientos ochenta y uno. — El Rec-
tor de la Universidad, M. Fiallos O. — El 
Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 15 de mayo de 1981. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 417 — R/F 668380 —  125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 55, Tomo III del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias de la Educación, que este Departamento 
lleva a su cargo, se inscribió el Título que  

dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Aleida Marina del Rosario Ruiz Orochena, 

ha cumplido con todos los requisitos esta-
blecidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en Cien-

cias de la Educación, en la Especialidad de 
Ciencias Sociales, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Niraragua, a los veinticuatro días del mes de 
noviembre de mil novecientos ochenta y uno. 
— El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. 
— El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 24 de noviembre de 
1981. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 418 — R/F 668379 — 125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 25, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias de la Educación, que este Departamento 
lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Elia María Gutiérrez Téllez, ha cumplido 

con todos los requisitos establecidos por la 
Facultad de Ciencias de la Educación, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en Cien-

cias de la Educación, en la Especialidad de 
Español, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los diez días del mes de agosto 
de mil novecientos ochenta y uno. — El Rec-
tor de la Universidad, M. Fiallos O. — El Se-
cretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 10 de agosto de 1981. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 421 — R/F 667488 —  150.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 75, Tomo I del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias Físico-Matemáticas, que este Departamen-
to lleva a su cargo, se inscribió el Título 
que dice: "La Universidad Nacional Autóno-
ma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
El Señor Agustín Armando Jarquín Anaya, 

http://enriquebolanos.org/


27-1-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

natural de Managua, Departamento de Mana-
gua, República de Nicaragua, ha cumplido 
con todos los requisitos académicos exigidos 
por la Facultad de Ciencias Físico-Matemá-
ticas, para obtener el grado correspondiente. 

Por Tanto: 
En v i rtud de lo prescrito en las disposi-

ciones orgánicas y reglamentos universitarios 
vigentes, le extiende, el Título de Ingeniero 
Civil, para que goce de los derechos y pre-
rrogativas que las leyes le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los siete días del mes de octu-
bre de mil novecientos ochenta. — El Rec-
tor de la Universidad, M. Fiallos. — El De-
cano de la Facultad, Juan Sánchez B. — El 
Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 7 de octubre de 1981. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 422 — R/F 668399 — C 125.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 85, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias Agropecuarias, que este Departamento 
lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
Leonel Rodolfo Rodríguez Obando, ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Agropecuarias, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Ingeniero Agró-

nomo, para que goce de los derechos y pre-
rrogativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los veinticinco días del mes de 
agosto de mil novecientos ochenta y uno. — 
El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. —
El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 25 de agosto de 1981. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. No. 435 — R/F 608415 —  150.00 

CERTIFICACION 
El suscrito Director del Departamento de 

Registro de la UNAN, 

Certifica: 
Que a la página 212, Tomo II del Libro de 

Registro de Títulos de la Facultad de Cien-
cias de la Educación, que este Departamento 
lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice: "La Universidad Nacional Autónoma 
de Nicaragua. 

Por Cuanto: 
María del Carmen García Yescas, ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias de la Educación, 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciada en Cien-

cias de la Educación, en la Especialidad de 
Ciencias Sociales, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de 
Nicaragua, a los diecisiete días del mes de 
agosto de mil novecientos ochenta y uno. — 
El Rector de la Universidad, M. Fiallos O. — 
El Secretario General, Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 17 de agosto de 1981. 
— Manuel Mayorga González, Director. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Marcas de Fábrica 
Reg. No. 62 — R/F 653078 — Valor  150.00 

Yamilet de Malespin, apoderado Gelcaps Expor-
tadora de México, mexicana, solicita Registro 
Marca Fábrica: 

"AJO V IT" 
Para Proteger: Ajo como Alimento Natural. 

Clase: 30. 
Presentada: 16 Diciembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 21 

Diciembre, 1981. — Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 86. — R/F 656208 — Valor 75.00 
Raúl Jerez Suárez, nicaragüense, personalmen-

te solicita Registro Marca Fábrica: 
"MACK" 

Clase: 25. 
Presentada: 27 Octubre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 4 

Noviembre, 1981. — Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 87 — R/F 656207 — Valor  75.00 
Raúl Jerez Suárez, nicaragüense, personalmen-

te solicita Registro Marca Fábrica: 
"LIBAY" 

Clase: 25. 
Presentada: 27 Octubre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 4 

Noviembre, 1981. — Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 102 — R/F 656930 — Valor  75.00 
Wilfredo de Trinidad, nicaragüense, personal-

mente solicita Registro Marca Fábrica: 
"P AN TOGA R" 

Clase: 5. 
Presentada: 11 Diciembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 18 

Diciembre, 1981. — Héctor Vanegas C. ,Regis-
trador, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 109 — R/F 657985 — Valor 75.00 
Blanca Nieve Ulloa de Turcio, nicaragüense, 

personalmente solicita Registro Marca Fábrica: 
"S A M' T" 

Clase: 30. 
Presentada: 17 Diciembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. — Managua, 19 

Diciembre, 1981. — Héctor Vanegas C., Regis-
trador, por la Ley. 

3 1 

http://enriquebolanos.org/


27-I-82 	 LA GACETA -DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

Reg. No. 115 - R/F 656912 - Valor  150.00 
Carlos J. Selva, apoderado Castle & Cooke, Inc, 

estadounidense, solicita Registro Marca Fábrica: 

Diciembre, 1981. - Hector Vanegas C., Regis- 
trador, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 137 - R/F 661007 - Valor  150.00 
Julián Bendaña S., apoderado Jordan A/S, no-

ruega, solicita Registro Marca Fábrica: 

Clase: 31. 
Presentada: 11 Agosto, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 17 

Diciembre, 1981. Hector Venegas C., Registra-
dor, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 120 	R/F 661006 - Valor  150.00 
Julián Bandana S., apoderado Chemiewerk Hom-

burg Zweigniederlassung der Degussa Aktienge-
sellschaft, alemana, solicita Registro Marca Fá-
brica: 

Clase: 10. 
Presentada: 26 Noviembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 2 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter It, Registrador. 
3 1 

	  
Renovaciones de Marcas 

Reg. No. 8716 - R/F 636280 - Valor  150.00 
Carlos José Selva Fajardo, apoderado SCM 

Corporation, estadounidense, solicita Renovación 
Marca Fábrica: 

Clase: 5. 	  

Presentada: 26 Noviembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 27 

Noviembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 121 -- R F 661304 	Valor  150.00 
Carolina (Lina) Lacayo de Rosales, nicara-

güense, personalmente solicita Registro Marca 
Fabrica: 

No. 12.055 
Clase: 9. 
Regist ro  Propiedad Industrial. 	Managua, 19 

Noviembre, 1981. -- Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 8717 --- R/F 636279 - Valor  150.00 
Carlos José Selva Fajardo, apoderado SCM 

Corporation, estadounidens e,  solicita Renovación 
Marca Fábrica: 

Clase: 29. 
Presentada: 1 Diciembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 2 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 8795 - R/F 637734 - Valor  75.00 
Yamilet de Malespin, apoderada Inversiones 

Transglobal, S. A., panameña, solicita. Registro 
Marca Fábrica:: 

"BETA V EL" 
Clase: 5. 
Presentada: 4 Diciembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Indust rial. --- Managua, 18 

Diciembre, 1981. - Héctor Venegas C., Registra-
dor, por la Ley. 3 1 

Reg. No. 146 - R/F 661008 -- Valor C 75.00 
Julian Bendaña, apoderado Sherritt Gordon Mi-

nes Limited, Canadá, solicita Registro Marca Fá-
brica: 

"N.13 S' 
Clase: 6. 
Presentada: 1 Abril, 1981, 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 18  

No, 12.056 
Clase: 16. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 19 

Noviembre, 1981. 	Alberto Peter b., Registrador. 
3 1 

Rag. No. 8725 --- R/F 636285 - Valor  75.00 
Yamilet Miranda de Malespin, apoderada Dun-

lop Limited, inglesa, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"D 11 N LOP" 	 No. 26.329 

Clase: 17. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 12 

Diciembre, 1981. -- Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 123 	R/F 661028 	Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"S E N C O R" 	 No. 25.296 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 21 

Diciembre, 1981. - Albe rto Peter It, Registrador. 
3 1 

235 

http://enriquebolanos.org/


27-1-82 	 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

Reg. No. 7145 - R/F 568931 - Valor  75.00 
Compto. 637718 - Valor  75.00 

Dr. Franklin Caldera, apoderado Max Factor 
& Co., estadounidense, solicita Renovación  Mar-
es Fábrica: 

No. 11.155 
Case: 3. 
Registro  Propiedad Industrial. -- Managua, 12 

Octubre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 125 - R/F 661026 - Valor 4 75.00 
Julian Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fabrica: 
"U N D E N" 	 No. 12.137 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. 	Managua, 21 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 7146 - R/F 568932 - Valor  75.00 
Compto. 637717 - Valor  75.00 

Dr. Franklin caldera, apoderado Max Factor 
& Co., estadounidense, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 

No. 11.155 - A 
Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 12 

Octubre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 124 - R/F 661027 - Valor  75.00 
Julian Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"T R I B U NIL" 	 No. 25.235 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. 	Managua, 21 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 119 - R/F 661029 - Valor  150.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fabrica: 

No. 11.482 
Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter b., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 126 - R/F 661025 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica:  

"RACUMIN" 	 No. 12.139 
Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 21 

Diciembre, 1981, - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 127 - R/F 661024 - Valor  75.00 
JJulián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"NORESTAN" 	 No. 12.138 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Indust rial. - Managua, 21 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 128 - R/F 661023 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"MATA CID E" 	 No. 6.823 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 21 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 129 -- R/F 661021 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
" AUTAN' 	 No. 25.921 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

.eg. No. 130 - R/F 661020 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

ellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"BAYLETO N" 	 No. 12.203 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. 	Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 131 - R/F 661019 - Valor 75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"B A YE R" 	 No. 11.613 

Clase: 23. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 

Reg. No. 132 - R/F 661017 - Valor 75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"B A Y E R" 	 No. 11.607 

Clase: 1. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 133 - R/F 661016 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-
sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"B A Y E R" 	 No. 11.611 

Clase: 24. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981, - Alberto Peter It , Registrador. 
3 1 

Reg. No. 134 - R/F 661015 -- Valor i 75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fabrica: 

236 

http://enriquebolanos.org/


27-1-82 	 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

"B  A Y G O N" 	 No. 11.756 
Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 135 - R/F 661014 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fabrica: 
"ETROFOLAN" 	No. 24.461 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. 	Managua, 15 

Diciembre, 1981 - Héctor Vanegas Cajina, Re-
gistrador de la Propiedad Industrial de Nicara-
gua, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 136 - R/F 661013 - Valor 75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fabrica: 
" MATA CIL" 	 No. 12.112 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 15 

Diciembre, 1981 - Héctor Vanegas Cajina, Re-
gistrador de la Propiedad Industrial de Nicara-
gua, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 139 - R/F 661012 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"FOLITHION" 	 No. 11.632 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 15 

Diciembre, 1981 - Héctor Vanegas Cajina, Re-
gistrador de la Propiedad Industrial de Nicara-
gua, por la Ley. 

3 1 

Reg. No. 140 - R/F 661011 - Valor 75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"B A Y E R" 	 No. 11.608 

Clase: 2. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 12 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 141 - R/F 661010 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"B A Y E R" 	 No. 11.609 

Clase: 12. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 12 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 142 - R/F 661018 - Valor  75.00 
Julián Bendaña, apoderado Bayer Aktienge-

sellschaft, alemana, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 
"BAYE R" 	 No. 11.610 

Clase: 25. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 11 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 143 - R/F 661022 - Valor  75.00 
Dr. Julián Bendaña, gestor oficioso Asta-Werke 

Aktiengesellschaft, Chemische Fabrik, alemana, 
solicita Renovación Marca Fabrica: 
"QUADRONAL" 	No. 6.825 

Clase: 5. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 5 

Diciembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Reg. No. 145 - R/F 661009 - Valor 4 75.00 
Dr. Franklin Caldera, apoderado Max Factor 

& Co., estadounidense, solicita Renovación Marca 
Fábrica: 

"ACA RI ST OP" 
Clase: 5. 
Presentada: 26 Noviembre, 1981. 
Opónganse: 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 27 

Noviembre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
3 1 

Traspasos de Marcas 
Reg. No. 8715 - R/F 636281 - Valor  50.00 

Roamer Beteiligungs-Und Inmobilien, suiza, 
traspasó a Roamer Watch Co., S. A., suiza, Mar-
ca  Fabrica: 
ROAMER" 	 No. 3.326 
Clase: 14. 
Anotada: Página 154, Tomo XXIII de Resolu-

ciones. Fecha: 15 Diciembre, 1981. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 15 

Diciembre, 1981. - Héctor Vanegas C., Registra-
dor, por la Ley. 

1 

Reg. No. 8778 - R/F 637720 - Valor  50.00 
International Distillers and Vintners Limited, 

inglesa, traspasó a Glen Spey Limited, Escosia, 
Marca Fábrica: 
"SPEY ROYAL" 	No. 3.260 RPI 

Clase:  52 Anterior. 
Anotada: Página l9, Tomo V de Pases. Fe-

cha: 27 Octubre, 1981. 
Registro Propiedad Industrial, - Managua, 27 

Octubre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
1 

Reg. No. 8779 - R/F 637719 - Valor  50.00 
Société des Usines Chimiques Rhone-Poulenc, 

francesa, traspasó a Rhone-Poulenc Industries, 
francesa, Marcas  Fabricas: 
"CONTRATHION" 	No. 23.104 

Clase: 9. Anterior. 
"VOGALENE" 	 No. 24.773 

Clase: 9. Anterior. 
"PIP O R T Y L" 	 No. 25.032 

Clase: 9. Anterior. 
Anotadas: Página 20, 21 y 22 del Tomo V, de 

Pases. Fecha: 26 Octubre, 1981. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 26 

Octubre, 1981. - Alberto Peter h., Registrador. 
1  

Cambio Razón Social 
Reg. No. 8744 - R/F 636295 - Valor  50.00 

Gillette Industries Limited, inglesa, cambió su 
Razón Social por Gillette U. K. Limited, inglesa, 
Titular Marca Fábrica: 
"S  A B R E" 	 No. 24.708 

Clase: 10. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, 17 

Diciembre, 1981. - Héctor Vanegas C., Registra-
dor, por la Ley. 

1  

SECCION JUDICIAL 

Remate 
Reg. No. 393 - P//F 593708 - Valor   525.00 

Once mañana próximo quince Febrero este año, 
local este Juzgado subastarase rústica denomina-
da "Santa Fe" ubicada en la Comarca "Nahua-
huas" Municipio Santo Domingo, Departamento 
de Chontales, compuesta de los siguientes lotes 
a) Lote de ochenta manzanas, limitado: Orien- 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 Nu. 21  

te: Elías Pérez. Poniente: Félix Pedro Toledo 
Norte: Angel Gutiérrez; y Sur: Isidro Marín; 
b) Lote de cien manzanas, limitado: Oriente: Mi-
riam López: Poniente: Angel Duarte: Norte: Jo-
sé Gutiérrez; y Sur: Ambrosio Jaime. Instas 
Nos. 10.793, asiento segundo, folio 50, Tomo 140 
y No. 9.131, asiento cuarto; folio 243, Tomo 110, 
Registro Público de Chontales; e) Lote de no 
veinticinco manzanas, limitado: Oriente y Sur: 
Rio Siquia: Norte: Matilde Gutiérrez; y Ponien-
te: Juan Toledo. No. 9.462, asiento segundo, Fo-
lio cincuenta, Tomo 118, Registro Público de 
Chontales; y d) Lote de doscientas cincuenta man-
zanas, limitado: Oriente: Miriam López: Ponien-
te: Angel Duarte; Norte: José Gutiérrez; y Sur: 
Ambrosio Jaime, río en medio No. 9.131, asiento 
quinto, folios 245 y 245, Tomo 110, todo en el 
Registro Público del Departamento de Chontales. 

Ejecuta: Banco de América a Pedro Sequeira 
Saballos. 

Avaluo: Cuatrocientos Dieciseis Mil Seiscien-
tos Sesenta y Seis Córdobas con Noventa y Nue-
ve Centavos. 

Oyense Posturas. 
Juzgado Civil del Distrito. -- Boaco, dieciocho 

de Enero de mil novecientos ochentidós. — P. P. 
Barberena R. — J. Guzmán G. Srio. 

Es conforme. 
3 2 

SOLICITUD DE REPOSICION A BANCO DE 
AMERICA DE TITULO CERTIFICADO DE 

MUTUO. 

Reg. No. 207 — R/F 663582 — Valor 4  225.00 
BANCO DE AMERICA, avisa al Público en 

general que se ha solicitado por extravío reposi-
ción de Título "CERTIFICADO DE MUTUO" y 
con las siguientes descripciones: 

Certificado de Mutuo: B-7222. 
Plazo: 5 años. 
Monto:  20,000.00. 
De no haber oposición dentro de un plazo de 

treinta días a partir de la primera publicación de 
este aviso, se efectuará la reposición, quedando 
así sin valor el título antes descrito. 

Managua, Junta de Reconstrucción, a los tre-
ce días del mes de Enero de Mil Novecientos 
Ochenta y Dos. — Julio C. Sánchez, Vice-Ge-
rente, Mercadotecnia. 

3 2 

SOLICITUD DE CANCELACION Y REPOSI- 
CION DE TITULO EMITIDO BANCO 

NICARAGÜENSE. 

Reg. No. 208 — R/F 663580 — Valor C225.00 
Se informa a solicitud de parte interesada, que 

el Título emitido por el Banco Nicaragüense, co-
rrespondiente a la siguiente descripción se ha 
extraviado:: 

Número: MSA-118/79. 
Importe : 	90,000.00. 
Plazo: 2-A. 
Tasa: 9 por ciento. 
Vencimiento: 20/Diciembre/81. 
Por lo que les ruego tomar nota de que su ti-

tular solicita la reposición correspondiente. De 
no haber oposición dentro de un plazo de treinta 
días a partir de la tercera publicación de este 
aviso, por este medio se efectuará la reposición, 
dejando sin valor el Titulo original objeto de la 
presente. — Departamento Captación de Recur-
sos. — Carlos Chamorro M., Responsable. 

3 2 

Citación 
Reg. No. 441 — R/F 673472 —  50.00 

Citase por una sola vez a Josefa López, 

para quo dentro de vente días comparezca 
este Juzgado por sí o por medio Apoderada, 
a oponerse solicitud nombramiento guarda-
dor ad-litem que haca su hermana Marta 
López, quien intentará demanda cesación de 
comunidad en su contra. 

Juzgado Civil Distrito. Managua, enero 
veintiuno, ochentidós. — Holmore Miranda, 
Secretario. 

Guardador Ad-Litem 
Reg. No. 420 — R/F 667500 —  50.00 

Hugo Herdocia Guerrero, solicita se lo 
nombre Guardador Ad-Litem a le Señora Ali- 
cia Ayers Powell Ferrufino, para que la re-
presente en juicio ordinario do divorcio que 
le interpondrá. 

Opóngase termino legal. 
Dado en el Juzgado Tercero Civil del Dis-

trito de Managua, a los ocho días del mes 
de enero de mil novecientos ochenta y dos. 
— Antonio Hernández Palacios, Secretario 
Juzgado Tercero Civil del Distrito de Mana-
gua. 

Sentencias de Divorcio 
Reg. No. 390 — R/F 668395 —  50.00 

Por sentencia de las once y cuarenta mi-
nutos de le mañana del día veinte de noviem-
bre del corriente año, se declaró disuelto 
matrimonio civil de los Señores: Juan Bau-
tista Rodríguez Ruiz y Silvia Fátima Tinoco 
(conocida como Birmania Tinoco Gámez) por 
la causal de Mutuo Consentimiento. Corte 
de Apelaciones de Masaya, sala Civil. — Ro-
nald Taleno Corrales, Srio. por Ley. 

1 

Reg. No. 397 — R/F 667944 —  50.00 
Por sentencia de las once y treinta minu-

tos de le mañana del día veinte de octubre 
de mil novecientos ochenta y uno, se declaró 
disuelto matrimonio de los Señores: Mario 
Rafael Malespín Martínez y Gladys Corina 
Mendieta Núñez, por le causal de Mutuo Con-
sentimiento. Corte de Apelaciones de Masa-
ya, Sala de lo Civil. — Dr. Silvio Ortega 
Centeno, Srio. 

1 

Reg. No. 411 — R/F 669167 — 	50.00 
Por sentencia de las diez y treinta minu-

tos de la mañana del día nueve de diciembre 
de mil novecientos ochenta y uno, decla-
rase matrimonio Civil de los Señores: Ro-
berto Somarriba Castillo y Amanda Lorena 
Marchena Valerio, por Mutuo Consentimien-
to, Corte de Apelaciones, Sala de lo Civil. — 
Dr. Pedro José Muñoz Carranza, Srio. 

1 

Reg. No. 412 — R/F 669166 —  50.00 
Por sentencia de las doce y cinco minutos 

de la tarde, del día nueve de diciembre de 
mil novecientos ochenta y uno, se declara 

http://enriquebolanos.org/


27—I-82 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21 

disuelto Matrimonio Civil de los Señores 
Alfredo César Aguirre y Martha Zamora Lle-
nes de César, por Mutuo Consentimiento y 
de la Sala de lo Civil de la Corte de Ape-
laciones. — Dr. Pedro José Muñoz Carranza, 
Srio. de la Corte de Apelaciones de Masaya, 
Sala de lo Civil. 

1 

Reg. No. 419 — R/F 668354 —  50.00 
Por sentencia de las diez de- la mañana, 

del día cinco de diciembre de mil novecientos 
ochenta y uno, se declara disuelto Matrimo-
nio Civil de los Señores: Mario Soza Mendoza 
y Guadalupe Mendoza Mejía, por Mutuo Con-
sentimiento, Corte de Apelaciones, Sala de 
lo Civil. — Dr. Pedro José Muñoz Carranza, 
Srio., de le Corte de Apelaciones, Masaya 
Sala de lo Civil. 

1 

Reg. No. 439 — R/F 650487 —  50.00 
Por sentencia de las once y quince minutos 

de la mañana, del día doce de enero de mil 
novecientos ochenta y dos, declárase disuelto 
matrimonio Civil de los Señores: José Angel 
Bonilla, en contra de la Señora Aleyddi Mo-
llea Mendieta, Sala de lo Civil. Corte de Ape-
laciones de Masaya. — Dr. Pedro José Muñoz 
Carranza, Srio. 

1 

Req. No. 442 — R/F 673562 —  50.00 
Por sentencia de las diez y treinta minu-

tos de la mañana del día diecinueve de enero 
de mil novecientos ochenta y dos, declárase 
disuelto matrimonio Civil de los Señores: 
Julio César Roque González y Alina Isabel 
Pantoja Romero, Sala de lo Civil de la Corte 
de Apelaciones de Masaya. — Dr. Pedro José 
Muñoz Carranza, Srio. 

1 

Req. No. 451 — R/F 670214 —  50.00 
Por sentencia de las diez de la mañana, 

del día diecinueve de enero de mil nove-
cientos ochenta y dos, declárase disuelto ma-
trimonio Civil de los Señores: José Martí 
Caldera Azmitia y Maritza Soza Castillo, Sa-
la de lo Civil de la Corte de Apelaciones de 
Masaya. — Dr. Pedro José Muñoz Carranza, 
Srio. 

I 

Reg. No. 461. — R/F 669198 —  50.00 
Por sentencia de las nueve y treinta minu-

tos de la mañana del día quince de enero de 
mil novecientos ochenta y dos declárase di-
suelto matrimonio Civil de los Señores: Hu-
go José Vega Aragón y Elisa Almendares 
López, Sala de lo Civil de la Corte de Ape-
laciones de Masaya. — Dr. Pedro José Muñoz 
Carranza, Srio. 

1 
 

Declaratorias de Herederos 
Reg. No. 387 — R/F 668397 —  50.00 

Gloria Elena Castillo Ramos, solicita de- 
clárase heredera de todos los bienes, dere- 
chos y acciones de Félix Castillo Lacayo, jun- 

to con hermanos: Norma Argentina, Félix 
Antonio, Heriberto, William José, Saulo Agus-
tín, Martha Azucena, Silvio Ramón, junto 
con su madre Petrona de los Angeles de 
Castillo. 

Opóngase término legal. 
Dado Juzgado Primero Civil de Distrito. 

Managua, diecinueve de enero mil novecien-
tos ochenta y dos. — Norma Pentzke, Juez 
Primero de Distrito Civil Managua. 

1 

Reg. No. 388 — R/F 668396 — 	50.00 
Justo Vidal García Hernández, conocido co-

mo Justo Vidal Hernández García, solicita 
declárase heredero de todos los bienes, de-
rechos y acciones de Bertha García Navarrete. 

Opóngase término de Ley. 
Dado Juzgado Primero Civil de Distrito, 

Managua, diecinueve de enero de mil nove-
cientos ochenta y dos. — Norma Pentzke, 
Juez Primero de Distrito Civil Managua. 

1 

Req. No. 395 — R/F 668389 —  50.00 
Esther Aguirre Martínez, solicita decláresele 

heredera universal derechos, acciones y bie-
nes de su difunto padre Emilio Aguirre Siero. 

Interesados opónganse término de Ley. 
Dado Juzgado Primero Civil del Distrito. 

Managua, doce de enero de mil novecientos 
ochenta y dos. — Norma Pentzke, Juez. 

I 

Reo. No. 414 — R/F 669163 — 	75.00 
Gilberto José Duarte Mejía, solicita que en 

unión de sus hermanos Gloria Esperanza 
Gaitán Duarte, Denis José Duarte López, Con-
cepción Caldera Duarte, sean declarados he-
rederos bienes, derechos, acciones, que dejó 
al morir su padre Pablo José Duarte Blanco. 

Quien tenga igual o mejor derecho opón-
gase dentro término legal. 

Dado en Juzgado Segundo Distrito Civil. 
Managua, doce de enero de mil novecientos 
ochenta y dos. — Luz Marina Vásquez Mejía, 
Juez Segundo Civil de Distrito. Managua. 

I 

Rea. No. 415 — R/F 669162 — 	75.00 
Cristina Bermúdez de Lara, solicita que en 

unión de sus hijos Luis Manuel, Alicia del 
Socorro, Constantino José, Camilo de Jesús, 
Angélica del Rosario y Margarita Isabel to-
dos de apellido Lara Bermúdez, sean decla-
rados herederos bienes, derechos, acciones, 
que dejó al morir esposo Manuel Lara Ma-
yorga. 

Quien tenga igual o mejor derecho opón-
gase dentro término legal. 

Dado en Juzgado Segundo Distrito Civil. 
Managua, catorce de enero de mil novecien-
tos ochenta y dos. — Luz Marina Vásquez 
Mejía, Juez Segundo Civil de Distrito. 

I 

Reg. No. 416 — R/F 621302 — 	25.00 
José Moisés Agustín Gómez Alfaro, unión 

hermanos, solicitan decláreseles herederos, 
difunta madre, María Alfaro viuda de Gómez, 
bienes. 

http://enriquebolanos.org/


27-1-82 	 LA.  GACETA—DIARIO OFICIAL 	 No. 21  

Oponerse. 
Juzgado Civil Distrito. Granada, veinte 

enero mil novecientos ochentidós. — Violeta 
Guevara, Secretaria. 1 

Reg. No. 423 — R/F 614703 —  75.00 
Ivania Castillo viuda de Zeledón, mayor 

de edad, viuda, oficinista, de este domicilio, 
solicita sin perjuicio porción conyugal, se de-
clare heredera de todos los bienes, derechos 
y acciones que al morir dejó su difunto es-
poso Denis Leopoldo Zeledón Palacios, quién 
fue mayor de edad, casado, agricultor, este 
domicilio a su hijo: Denis Leopoldo Zeledón 
Castillo. 

Interesados opóngase. 
Dado Juzgado Civil del Distrito. Matagalpa, 

veinte de enero de mil novecientos ochen-
tidós. — E. Jaen A. — Reina Velásquez Pi-
neda, Sria. 1 

Reg. No. 438 — R/F 627083 —  50.00 
Berta María Santana viuda de Corrales, so-

licita se declare herederos a sus menores hi. 
jos Félix Salvador, Martha María y José Ma-
nuel, todos Corrales Santana, de todos los 
bienes, derechos y acciones, que a su muerte 
dejara su esposo y padre respectivamente 
Señor Manuel Cristino Corrales Medina. 

Oponerse. 
Juzgado Civil Distrito. Chinandega, dieci-

nueve diciembre mil novecientos ochentiuno. 
— Ma. Eumelia R., Secretaria. 1 

Reg. No. 443 — R/F 673471 —  50.00  
Marta López, en unión hermanos Juana,  

Gonzalo y Jorge López, solicita declaránseles  
herederos, bienes. derechos, acciones, difunta  
madre Delfina López.  

Oponerse.  
Juzgado Civil Distrito. Masaya, enero vein-

tiuno, ochentidós. — Helmore Miranda, Se-
cretario. 1  

Reg. No. 444 — R/F 621670 —  25.00  
Concepción Carballo Mena. unión hermano  

y Sobrino, solicita decláreseles herederos di-
funta madre y abuela Petrona Espinoza viuda 

 de Carballo, bienes.  
Opónganse.  
Juzgado Civil Distrito. Granada, veintiuno  

enero mil novecientos ochentidós. — Violeta  
Guevara, Srio. 1  

Reg. No. 445 -- R/F 621669 —  25.0  
María de la Encarnación Sandino Jirón,  

solicita decláresele heredera difunta madre:  
Rita Jirón, bienes.  

Oponerse.  
Juzgado Civil Distrito. Granada, veintiu-  

no enero mil novecientos ochentidós. — Vio-
leta Guevara, Sria. 1  

Reg. No. 446 — RJF 621668 —  25.00  
Petronila Zoila Reyes Mejía, unión herma-

nos, solicita decláreseles herederos difunta  
madre: Francisca Reyes de Trujillo, bienes.  

Oponerse.  

Juzgado Civil Distrito. Granada, veintiuno  
enero mil novecientos ochentidós. — Violeta  
Guevara, Sria. 1  

Reg. No. 447 — RJF 621667 —  25.00  
Andrea Arcia Guadamuz, solicita decláre-

sele heredera unión hermanos, difunta madre:  
Isabel Guadamuz Zúniga, bienes.  

Oponerse.  
Juzgado Civil Distrito. Granada, veintiuno  

enero mil novecientos ochentidós. — Violeta  
Guevara, Sria.  1  

Citaciones de Procesados   
Reg. 9.  

Por primera vez cita y emplaza al proce-
sado Douglas Calero Martínez, de calidades  
ignoradas, para que en el término de quince  
días comparezca al local de este Juzgado  
Segundo de Distrito del Crimen a fin de que  
se defienda en la causa que se le sigue, por  
el delito de Asalto en perjuicio de Ovidia  
Blanco Morales, quien es mayor de edad,  
casada, ama de casa y de éste domicilio;  
bajo apercibimiento de declararlo rebelde,  
elevar la causa a Plenario y nombrarle de-
fensor de Oficio caso no lo nombrare.  

Se recuerda a las autoridades civiles y mi-
litares la obligación que tienen de capturarlo  
al antes referido y el de los particulares la  
obligación que tienen de denunciar el lugar  
donde se oculte.  

Notifíquese. — Y. Huembes Ramírez. — 
Aura Marina López.  

Dado en el Juzgado Segundo de Distrito  
del Crimen de Managua, a los quince días  
del mes de enero de mil novecientos ochen-
ta y dos. — Dra. Yolanda Huembes Ramírez,  
Juez Segundo de Distrito del Crimen de Ma-
nagua. — Aura Marina López, Sria,  

1  

Reg. 10  
Por primera vez cito y emplazo a Pedro  

Adonias Palacios Tórres, de generales igno-
radas, para que dentro del término de quin-
ce días comparezca al local de este Juzgado  
a defenderse en la causa que se le sigue por  
Estelionato, cometido en la persona de Em-
presa Nacional del Algodón, bajo apercibi-
miento de declararlo rebelde elevar la causa  
a Plenario y nombrarle defensor de oficio  
si no comparece.  

Se recuerda a las autoridades la obliga-
ción que tienen de capturar al antes dicho  
procesado y a los particulares la de denun-
ciar el lugar donde se oculta.  

Dado en el Juzgado de Distrito de lo Cri-
minal de León, a los catorce días del mes de  
enero de mil novecientos ochenta y dos. — 
Ma. E. Nieto O. — E. Castillo R., Srio.  

Es conforme con su original con el que  
fue debidamente cotejado. León, catorce de  
enero de mil novecientos ochenta y dos. — 
Enrique Castillo Rodríguez, Secretario del Juz-
gado Primero para lo Criminal del Distrito  
de León.  

1 

240  

http://enriquebolanos.org/

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

